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Na Wartach 1-Majowych masy pracujące 

witają Święto 1 Maja 
nowymi osiągnięciami produkcyjnymi
Ponad 500 proc, normy uzyskują górnicy — 
140 tys. włókniarzy pełni warty produkcyjne

GDANSK. Realizując zobowiązania 
długookresowe oraz zaciągając war
ty na cześć 1 Maja, ponad 3 tysiące 
robotników budowlanych Gdańska, 
Gdyni i Elbląga coraz szerzej rozwi-

Przed i Maja
W Kraju Rad

MOSKWA. Pod znakiem nowych 
wspaniałych osiągnięć w pracy twór
czej upływają ostatnie dnie przed- 
majowe w Kraju Rad.

Wre praca na budowie gmachów 
wysokościowych Moskwy. Różowym 
granitem i płytami ceramicznymi po
krywa się wysokościowiec na Placu 
Powstania. Wiele brygad przekracza 
w dwójnasób normę produkcyjną. 
Najlepszych stachanowców budowli 
odznaczono na uroczystym zebraniu 
pierwszomajowym.

Wspaniałe zwycięstwo produkcyjne 
odnieśli włókniarze kombinatu baweł
nianego w mieście Karabanowo (obwód 
wladimirska, federacja rosyjska). Przy
gotowując się do święta postanowi
li oni przedterminowo wykonać plan 
4-miesięczny i do 1 maja dać dodatko
wo 1 milion metrów tkanin. Zobowią
zanie swe wykonali 27 kwietnia. Obec
nie robotnicy zobowiązali się wyprodu
kować do końca roku jeszcze 2 miliony 
metrów tkanin ponad plan.
Z dnia na dzień mnożą się sukcesy 

produkcyjne ludzi radzieckich budu
jących komunizm. Hasła pierwszo
majowe Komitetu Centralnego KPZR 
dodają natchnienia wielomilionowe
mu narodowi radzieckiemu w jego 
walce o nowe zwycięstwa w rozwoju 
gospodarki i kultury Związku Ra
dzieckiego.

Nowy ambasador ZSRR
w Indiach

MOSKWA (PAP) Agencja TASS 
poda je:

Prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR mianowała I. A. Benediktowa 
nadzwyczajnym i pełnomocnym am
basadorem ZSRR w Indiach.

Prezydium Rady Najwyższej ZSRR 
zwolniło K. W. Nowikowa od obo
wiązków nadzwyczajnego i pełno
mocnego ambasadora ZSRR w In
diach w związku z objęciem innego 
stanowiska.

PRZYGOTOWANIA 
DO ŚWIĘTA 1 MAJA

Cały kraj przybiera odświętną sza 
tę, aby uroczyście powitać radosny 
dzień 1 Maja-

Na zdjęciu: Przygotowanie trans
parentów i dekoracji, przez plasty
ków i dekoratorów PSS.

(Foto — IKP — Woźniewski

Czwartek, 30 kwietnia

ja współzawodnictwo i walczy o od
danie do użytku ludziom pracy przed 
terminem 384 nowych izb mieszkal
nych oraz szeregu obiektów przemy
słowych. Poważnymi sukcesami po
witają dzień 1 Maja inicjatorzy 
ogólnopolskiego współzawodnictwa 
o racjonalną gospodarkę cegłą — za
łoga zatrudniona przy budowie osie
dla dla stoczniowców w Pleniewie 
robotniczej dzielnicy Gdańska.

Największym sukcesem, który 
pozwala tej załodze, w poczuciu do
brze spełnionego obowiązku witać 
1 Maja, jest zakończenie w dniu 
28 kwietnia br. — w wyniku ofiar
nej pracy całej załogi, która prze
strzegała racjonalnej gospodarki 
cegłą i innymi materiałami budo
wlanymi — budowy bloku miesz
kalnego a zaoszczędzonego ma
teriału.

140 TYS. WŁÓKNIARZY PEŁNI 
WARTY PRODUKCYJNE

Odświętny, barwny wygląd przy
bierają przędzalnie, tkalnie, i wykań- 
czalnie zakładów włókienniczych 
Lodzi, Bielska, Tomaszowa, Białego
stoku, Lubania, Częstochowy i in
nych ośrodków przemysłu włókien
niczego.

Ponad 140 tys. robotników tego 
przemysłu wraz z członkami dozoru 
technicznego pełni Warty 1-Majowe.

*
Górnicy przed 1 Maja z dnia na 

dzień przyspieszają tempo pracy i 
podnoszą wydobycie. Z wielu kopalń 
nadchodzą meldunki o nienotowa- 
nych dotychczas osiągnięciach pro
dukcyjnych przodujących uczestni
ków współzawodnictwa.

W rywalizacji o tytuł czołowego 
rębacza na chodniku, na pierwsze 
miejsce w przemyśle węglowym wy
sunęli się Paweł Janosz i Franciszek 
Weber z kopalni „Rydułtowy". Uzy
skali oni ostatnio 555,5 proc normy 
dziennej. Zaszczytną pozycję w sze
regu najlepszych zajmuje też Alojzy 
Jurowski z kopalni „Sośnica". Do
skonały ten górnik wykonał 25 bm. 
550 proc, normy dziennej, podnosząc 
o 39 proc, swój wynik z dnia po
przedniego.

Delegacja związkowców polskich 
udała się do Moskwy

W godzinach rannych dnia 29 bm. 
opuściła Warszawę udając się do 
Moskwy delegacja związkowców pol
skich na uroczystości 1-szo majowe 
w Związku Radzieckim.

W skład delegacji wchodzą: Mie
czysław Domagała — członek CRZZ, 
kierownik wydziału bytowo-miesz- 
kandowego CRZZ, Herbert Drapała 
— członek CRZZ, przewodniczący 
Zarządu Gł. Związku Zaw. Chemi
ków, Jerzy Łenert — przewodniczą
cy Okręgowej Rady Zw. Zaw. w 
Stalinogrodzne, Andrzej Braun — li
terat, Anna Szadkowska — włók- 
niarka ze Zgierza, poseł na Sejm, 
Karol Waduła — pierwszy wyta
pia cz huty Pokój, wybitny przodow
nik pracy, poseł na Sejm, Jan Tylec 
— wybitny przodownik pracy z kop. 
Dymitrow oraz inż. Jan Rospendek 
— jeden z Inicjatorów stosowania 
noża Kolósowa w Polsce, pracownik 
zakładów mechanicznych „Ursus".

Nagroda Światowej Rady Pokoju 
dla zwycięzców Wyścigu 
Praga-Berlin-Warszawa

W uznaniu wielkiego znaczenia 
Wyścigu Pokoju Praga — Berlin — 
Warszawa, Światowa Rada Pokoju 
postanowiła ufundować dla zwycię
skiej drużyny nagrodę w postaci kry
ształowego pucharu z emblematem 
pokoju — gołębia Picassa.

Dnia 28 kwietnia br. na lotnisko Okęcie przybyły delegacje radziec
ka i chińska, które wezmą udział w uroczystościach 1-Majowych w 
Warszawie. (Foto — CAF)

Zacieśniając szeregi Frontu Narodowego 
naród polski wnosi tym większy wkład 

w dzieło walki o pokojowe rozwiązanie problemu niemieckiego
Fragmenty referatu

Obywatele!
Jesteśmy dzisiaj świadkami jak 

wielki, potężny ruch w obronie po
koju wstrząsnął sumieniem narodów, 
które coraz bardziej stają się świa
dome swej siły i roli jaką mogą i 
powinny odegrać w kształtowaniu 
się historii obecnych wydarzeń.

Narody świata — bez względu na ich 
ustrój społeczno - polityczny pragną 
pokoju, pragną odprężenia międzynaro
dowego. Pragną one wykorzystania zdo
byczy myśli ludzkiej, zgłębiającej ta
jemnice przyrody dla polepszenia swe
go bytu, dla pokojowego budownictwa, 
dla swego szczęścia — a nie dla wojny 
1 zniszczenia. Pragną one życia, a nie 
śmieitei.

Narody domagają się zaprzestania wy
ścigu zbrojeń, zakazu broni atomowej 
i bakteriologicznej i innych broni ma
sowego zniszczenia, domagają się paktu 
pokoju pomiędzy pięcioma wielkimi 
mocarstwami, domagają się pokojowego 
rozwiązania palących problemów mię
dzynarodowych.
Wszyscy ludzie dobrej woli na ca

łym świecie z uznaniem i radością 
powitali ostatnie konstruktywne 
propozycje rządu Chińskiej Republi
ki Ludowej i Koreańskiej Republiki 
Ludowo-Demokratycznej, poparte 
przez Rząd Radziecki, które otwie
rają drogę do zakończenia wojny w 
Korei.

Zawarcie sprawiedliwego rozej- 
mu w Korei, zakończenie wojny w 
Korei będzie wielkim krokiem na 
drodze do odprężenia międzynarodo
wego, na drodze do utrwalenia po
koju. Wszyscy rozumieją, że przy
wrócenie wielkiemu narodowi chiń
skiemu jego niezaprzeczalnych praw 
w Organizacji Narodów Zjednoczo
nych i jego słusznych praw teryto
rialnych, nie wyłączając praw do 
wyspy Taiwan — jest najściślej 
związane z utrwaleniem pokoju w 
Azji.

POKOJOWE ROZWIĄZANIE 
PROBLEMU NIEMIECKIEGO
Jeżeli zaś chodzi o normalizację 

stosunków w Europie, o utrwale
nie pokoju w Europie, to jest ono 
nie do pomyślenia bez sprawiedli
wego i pokojowego rozwiązania 
problemu niemieckiego, najważ
niejszego problemu europejskiego, 
decydującego dla sprawy pokoju 
w Europie.
W tym zagadnieniu narody Europy 

oczekują nie słów, ale czynów. Go
towość pokojowego rozwiązania tego 
problemu będzie najlepszym spraw
dzianem dążności pokojowych rzą
dów wielkich mocarstw.
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WARSZAWA (PAP). 29 kwietnia 
br. obradowała w Warszawie krajo
wa konferencja poświęcona zagad
nieniom pokojowego rozwiązania 
problemu niemieckiego.

W konferencji wzięło udział ponad 
300 delegatów z całego kraju — czo
łowych aktywistów ruchu pokoju, 
przedstawicieli wszystkich warstw 
społeczeństwa.

Przybyli na konferencję przo
downicy pracy z kopalń, hut i bu
dowli Planu 6-letniego, stoczni 
i zakładów przemysłowych, gro
mad, spółdzielni produkcyjnych 
i PGR-ów, przedstawiciele inteli
gencji twórczej — inżynierowie, 
nauczyciele, naukowcy, literaci, 
działacze społeczni i kulturalni 
oraz przedstawiciele duchowień-

DELEGACJE ZAGRANICZNE 
W WARSZAWIE

Prof. Kulczyńskiego
Wbrew jednak najżywotniejszym 

interesom pokojowym narodów eu
ropejskich działają siły, które nie są 
zainteresowane w pokojowym roz
wiązaniu problemu niemieckiego. 
One to doprowadziły do ratyfikacji 
przez Bundestag w Bonn układu o 
tzw. armii europejskiej. Że stało się 
to wbrew woli większości narodu 
niemieckiego świadczy o tym m. in. 
odroczenie tej ratyfikacji przez Bun
desrat — mimo rozpaczliwych wy
siłków i zaklinań pana Adenauera.

ZABORCZE PLANY 
ODWETOWCÓW Z NIEMIEC 

ZACHODNICH
Wbrew przeważającej opinii zainte

resowanych narodów wywierany jest 
nadal nacisk na parlamenty krajów 
zachodniej Europy w celu jak naj
szybszego dokonania aktu ratyfika
cji tego układu. Polityka gwałtow
nej remilitaryzacji Niemiec Zachod
nich wskazuje, że wbrew woli naro
dów niektóre czynniki z pobudek 
egoistycznych prą do jak najszybsze
go przekształcenia Niemiec Zachod
nich w ognisko agresji. Nad Europą 
zawisł na nowo złowieszczy cień od- 
budówywanego Wehrmachtu, który 
pod sztandarem odwetu i pod do
wództwem hitlerowskich generałów 
ma stanowić siłę szturmową skiero
waną przeciwko wolności i niepodle
głości narodów całej Europy.

Pan Adenauer mówi otwarcie o 
„nowym ładzie" w Europie — pow
tórnym wydaniu tak dobrze znanego 
hitlerowskiego „nowego ładu".

Niewielu jest już ludzi w krajach 
zachodniej Europy, którzy nie rozu
mieliby, jaki jest właściwy cel ukła
du z Bonn i Paryża. Niewielu jest już 
Judzi, którzy by nie rozumieli, że 
pod obłudną frazeologią „obrony E- 

■uropy" kryje się mechanizm mający 
doprowadzić do nowej wojny świa
towej — w imię zaborczych intere
sów wskrzeszonego imperializmu 
niemieckiego i jego wspólników i 
protektorów.

Z kroniki dyplomatycznej
.WARSZAWA (PAP). W dniu 29 bm. 

ambasador nadzwyczajny i pełno
mocny Republiki Czechosłowackiej w 
Polsce Karol Vojaczek złożył wizytę 
ministrowi handlu zagranicznego 
Konstantemu Dabrowsfctemu,

stwa, by wyrazić ożywiającą cały 
naród polski niezłomną wolę poko
ju, jego dążenie do rozwoju i u- 
mocnienia przyjaźni oraz współ
pracy między narodami, do poko
jowego rozwiązania problemu nie
mieckiego.
Na konferencję przybyli goście z 

Francji, Czechosłowacji, Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej i Niemiec 
zachodnich.

Otworzył obrady przewodniczący 
Polskiego Komitetu dla Pokojowego 
Rozwiązania Problemu Niemieckie
go, wicemarszałek Sejmu Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej, prof, dr 
Stanisław Kulczyński.

Po przyjęciu zaproponowanego 
przez prezydium porządku dzienne
go konferencji, wygłosił referat prof. 
Stanisław Kulczyński. , ;

(Referat podajemy oddzielnie). ■
Słowa mówcy powitali zebrani

owacjami na cześć pokoju,
Serdecznie przyjęli zgromadzeni 

przemówienia gości zagranicznych! 
z Francji — Henri Marty, z Nie
mieckiej Republiki Demokratycz
nej — Otto Buchwitza, z Czecho
słowacji — Gusty Fuczikowej i 
przedstawiciela Niemiec Zachod
nich oraz przewodniczącego fran
cuskiego komitetu oporu przeciw
ko ratyfikacji układów z Bonn i 
Paryża — Roger Romer'a.
Po wystąpieniach gości z zagranicy 

rozpoczęła się dyskusja.
Na zakończenie konferencji, wy

brana w toku obrad, komisja redak
cyjna w składzie: Jerzy Andrzejew
ski, Dominik Horodyński, ks. Kowo
lik, Artur Starewicz i Leon Krucz
kowski zgłosiła projekt rezolucji.

W imieniu komisji rezolucję odczy
tał sekretarz PKOP Ryszard Depera- 
siński.

Zgromadzeni uchwalili jedno
myślnie rezolucję wśród powszech
nych, gorących owacji na cześć po
koju oraz umocnienia przyjaźni i 
pokojowej współpracy między na
rodami.

Jednakowoż przeciwko polityce odra
dzania tej samej siły, która dwukrotni* 
rzuciła ludzkość w olahłań wojen świa
towych, polityce sprzecznej z najżywot
niejszymi interesami narodów Europy, 
a w tej liczbie oczywiście również i in
teresami narodu niemieckiego, córa* 
wyżej podnosi się fala oburzenia, opo
ru 1 walki. Coraz mocniejsza staje się 
wola narodów doprowadzenia do takie
go rozwiązania problemu niemieckiego, 
które zapewniłoby im bezpieczeństwo, 
wolność i niepodległość, a zarazem 
uczyniłoby zadość słusznym postulatom 
narodowym narodu niemieckiego.
W tej walce o przyszłość Niemiec, 

o przyszłość Europy, o pokój świata, 
jednoczą się demokratyczne siły ca
łego narodu niemieckiego z demo
kratycznymi siłami innych narodów.

Świadomość konieczności pokojo
wego rozwiązania problemu niemiec
kiego łączy dziś ludzi o najrozma
itszych poglądach i przekonaniach, 
marksistów i katolików, konserwa
tystów i liberałów, robotników 1 
przedsiębiorców, uczonych i ducho
wnych, ludzi pochodzących z najro
zmaitszych klas i warstw społecz
nych.

W listopadzie 1952 roku odbyła się 
w Berlinie, w wyniku pracy przygo
towawczej naszych przyjaciół patrio
tów francuskich i demokratów nie
mieckich, międzynarodowa konfe
rencja w sprawie pokojowego roz
wiązania problemu niemieckiego.

W dyskusji opartej - na referacie 
gnanego polityka katolickiego 1 re
daktora pisma francuskiego „L‘Es- 
prit" pana Jean Marie Domenach 
pakty z Bonn i Paryża zostały prze
analizowane i zdemaskowane jako 
narzędzie wskrzeszenia militaryzmu 
i imperializmu niemieckiego. W oży
wionej dyskusji zabierali głos przed
stawiciele większości krajów euro
pejskich, przeważali przedstawiciela 
narodu niemieckiego — zarówno z 
Niemiec zachodnich i jak i wschod
nich, przemawiali ludzie różniący się 
swymi poglądami i wierzeniami. 
Starali się oni znaleźć w szczerej wy
mianie zdań drogę wiodącą do ure
gulowania problemu niemieckiego. 
Jednomyślne \ przyj ęcie rezolucji 
przez uczestników konferencji świad 
czy najlepiej o tym, że istnieją takie 
zasady i podstawy rozwiązania spra
wy niemieckiej, na które mogą zgo
dzić się nie tylko poszczególni ludzie, 
ale narody i rządy — bez względu 
na ustrój społeczno-polityczny dane
go kraju lub panującą w nim ideolo
gie.

Wychodzi na jaw, że nie zagadnie
nia różnic ustrojowych, którymi

..... . 4Doko4n«to
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Żądając pokojowego rozwiązania problemu niemieckiego
działamy nie tylko w interesie narodu polskiego, ale i całej Europy

(dokończenie ze str. 1) 
propaganda wojenna usiłuje tłuma
czyć napięcie międzynarodowe, ale, 
dynamiczność amerykańskich polity
ków, która prowadzi do nieposzano- 
wania suwerenności narodów, ich 
woli pokoju i ich naturalnego pra
wa do bezpieczeństwa i do stano
wienia o własnych stosunkach ustro
jowych — jest przyczyną napięcia.

Rezolucja berlińska stwierdziła, że 
układy z Bonn i Paryża prowadzą do 
dalszego wzmożenia wyścigu zbrojeń, 
do pogłębienia rozbicia Niemiec, do 
groźby wojny bratobójczej i do zao
strzenia napięcia międzynarodowego, w 
związku z powyższym, ratyfikacja tych 
układów ogromnie musi utrudnić, jeśli 
nie udaremnić pokojowe rozwiązanie 
problemu niemieckiego i dlatego rezo
lucja wzywała do odrzucenia ratyfika
cji układów, względnie tam, gdzie już 
ona nastąpiła, do jej unieważnienia.

KONSTRUKTYWNY 
PROGRAM ROZWIĄZANIA 

PROBLEMU NIEMIECKIEGO 
Oczywiście rezolucja nie zadowo

liła się wskazaniem tego czego nie 
należy robić. Wysunęła ona zarazem 
pozytywny program rozwiązania 
problemu niemieckiego, domagając 
ąię w oparciu o układy poczdamskie 
zwołania konferencji 4 mocarstw w 
celu zawarcia traktatu pokojowego, 
który przywróciłby narodowi nie
mieckiemu niezależność i jednocześ
nie zagwarantowałby bezpieczeń
stwo państwom sąsiadującym z 
Niemcami.

Ten traktat pokojowy, głosi rezolu
cja, winien przede wszystkim zobo
wiązywać zgodnie z wolą narodu nie
mieckiego i sąsiadujących z nimi na
rodów, by Niemcy już nigdy więcej 
nie brały udziału w sojuszach i koa
licjach wojskowych i by żadne obce 
mocarstwo nie utrzymywało baz 
Wojskowych na terytorium niemiec
kim po zawarciu traktatu pokojowe
go.

Zarazem traktat pokojowy winien 
przewidywać zakaz wszelkiej dzia
łalności militarystycznej i neofaszy
stowskiej w Niemczech. Po wejściu 
W życie traktatu pokojowego wszyst
kie wojska okupacyjne powinny być 
jak najrychlej wycofane z Niemiec.

Rezolucja stwierdzała również, że 
naród niemiecki ma prawo udziału w 
rokowaniach w sprawie traktatu po
kojowego z Niemcami. W tym celu 
już w przygotowaniach zawarcia 
traktatu pokojowego winna uczest
niczyć upoważniona niemiecka komi- 
■ja mieszana lub komisja ogólno-nie- 
mlecka.

Oto są zasadnicze wytyczne rozwią- 
aania problemu niemieckiego, za któ
rymi wypowiedzieli się również pol- 
Bcy uczestnicy konferencji.

Z jakich założeń wychodziła kon
ferencja berlińska, uchwalając wy
żej wymienioną rezolucję?
Przede wszystkim konferencja 

Uznała za słuszne i nie podlegające

BKŁAD PIŁKARSKIEJ REPREZENTACJI 
POLSKI NA MECZ W PRADZB

Jf» mecz piłkarski reprezentacji PolsM 
1 CSR, który odbędzie się 1 mają 

w Pradze, wyjedzle do Czechosłowacji 
następująca ekipa polska:

Wyrobeń. Gronowski H., Sobkowi ak. 
Ka«uba. Korynt, Cichoń, Słoma. Wie
czorek, Chućłziak, Gronowski R-, Kościel
ny. Kępny, Szymborski, Sobek, Gogolew
ski i Kotaba.

r piłkarzami wyjeżdżają trenerzy Je- 
Konka 1 Dziwisz oraz sędzia Cober.

(Dokończenie)
Żółta gwiazda na jego ubraniu wyszczerzała 

•te w bezczelnym uśmiechu do czystego letnie
go dnia..

Po kilku dniach wróciłam ze szpitala do domu.
Wszyscy w domu z radością przywitali nowe

go człowieka przyniesionego w beciku. Wieczo
rem przyjechał pociągiem nawet chrzestny ojciec 

zobaczyć swoją chrześniaczkę.
Gdyśmy już przywitali się i powiedzieli sobie 

kilka słów, jakie mówi się przy (spotkaniu blis
kich sobie osób, usiadł przy stole i długo patrzył 
się na moje dziewczątko.

— W zły czas przyszłoś, dziecię, na ten świat 
— przemówił bardzo zasmuconym głosem.

Wydało mi się, że w ogólności myśli o tym, 
że dziecko urodziło się w czasie wojny. A dla 
matki, jakkolwiek jest nawet uradowana, nie 
może być gorszej rzeczy na świecie jak usłyszeć 
słowo wojna.

— Wiecie, co widziałem, gdy Jechałem do was? 
— wybuchnęlo z niego w formie pytania to, 
czego od samego przyjścia nie mógł w sobie 
utaić. — Stałem na dworcu, przez który prze
chodziły zaplombowane pociągi z Węgier. Gdy 
czekałem na połączenie, zatrzymał się tam jeden 
taki pociąg... Przed każdym bydlęcym wagonem 
stanął hitlerowski żołnierz z nabitym karabi
nem.. Do okienek pod dachem i do odchylonych 
szpar we drzwiach wagonów podnosiły i trzy
mały przy nich jakieś zrozpaczone i obtargane 
kobiety swoje zemdlałe dzieci... Prosiły tak, że 
się serca rwały w kawałki:
. — Chrześcijanie, na Boga, zmiłujcie się! Po
dajcie tym dzieciom kroplę wody... Ale chrze-

— powiedział kum — były to dzieci jak to — 
i wskazał na moje dziewczątko. — Tak samo je 
urodzono na świat, radośnie przywitano... A tam 
w naszych oczach płonęły i umierały z pragnie
nia... Podróżujący patrzyli na to... Nie, nie pa
trzyliśmy... jeden po drugim odwracaliśmy się 
i kryli bojaźliwie po kątach dworca...

Była już noc.
Tysiąc razy jednak ciemniejsza i głębsza wy

dała mi się ta, w której żyjemy... Obok mnie 
cicho oddychała moja córeczka. Nie miałam

Maria Janczowa

SERCE MATKI
przed oczami jej twarzyczki. Widziałam tylko 
bydlęce wagony a w ich dziurach zmęczone 
twarzyczki niewinnych i spragnionych żydow
skich dzieci...

Przeszedł rok... a później jeszcze pół roku.
Uciekłam z córeczką tam, gdzie człowiek czuje 

się najbezpieczniej, gdy już nigdzie bezpieczeń
stwa nie ma — pod rodzinną strzechę.

Gdy zawierucha wojenna przyszła i tam, scho
wałam się i siedziałam z córeczką w piwnicy. 
Co chwila uderzał nam w uszy terkot karabinu 
maszynowego albo wybuch granatu. Śmierć była 
tak blisko, że o niczym innym nie myślałam, tyl
ko o tym, jak trzymać na rękach swoje dziew
czątko, żeby była dla niego jak najmiłosier
niejsza.

uafue wui___ ____________ ______________ Nad ranem strzelanina ucichła. Ktoś uchylił
ściian między nami nie było._ Jakiś człowiek piwniczne drzwi i oznajmił, że można już wyjść.

. .. -Lxu------ zobaczyłam w naszej kuchni młodą pierwsze pozdrowienie pokoju...
woą ur ItotatemM fiwmśfc* fawwaiy* ... JSum. Roweckiego Jóaef Boja*

REFERAT PROF. KULCZYŃSKIEGO WYGŁOSZONY 29. IV. 1953 ROKU NA OGÓLNOPOLSKIEJ KON
FERENCJI W SPRAWIE POKOJOWEGO ROZWIĄZANIA PROBLEMU NIEMIECKIEGO

żadnej wątpliwości prawo narodu 
niemieckiego do jedności i niepodleg
łości. W istocie nie może istnieć stan, 
w którym wielki naród, naród Goet
hego i Heinego, Marksa i Engelsa, 
naród żyjący w centrum Europy 
mógłby pozostawać na dłuższą metę 
rozdarty i okupowany.

Następnie konferencja wyszła z za
łożenia, że narody sąsiadujące z 
Niemcami muszą posiadać gwarancję, 
że nie staną się znowu ofiarą agresji.

Nie przedstawia niebezpieczeństwa 
zjednoczony naród niemiecki, rządzący 

zasadami demokracji i pokoju. Nie
bezpieczeństwo tkwi właśnie w utrzy
mywaniu i pogłębianiu sztucznego roz
działu Niemiec, w sojuszu bońskich re
akcjonistów z najbardziej ekspansjoni- 
stycznymi elementami amerykańskiego 
kapitału monopolistycznego. Niebezpie
czeństwo dla narodów Europy — i dla 
samego narodu niemieckiego — tkwi w 
tworzeniu w Niemczech nowego Wehr
machtu pod dowództwem tych samych 
generałów hitlerowskich, którzy wsła
wili się swoimi zbrodniami w Polsce 
i we Francji, we Włoszech i w Norwe
gii, w Grecji i w Związku Radzieckim. 
Układy poczdamskie przewidywały 

wykarczowanie militaryzmu i hitle
ryzmu, ale zarazem głosiły zasadę 
jedności Niemiec. Ale właśnie dlate
go określone koła agresywne, które | 
pragnęły zachować dla swoich celów 
niemieckie elementy imperialistycz
ne, militarystyczne i faszystowskie, 
zwalczały i zwalczają zasadę jedno
ści Niemiec. Zamiast polityki demo
kratyzacji, denazyfikacji, demilitary- 
zacji widzimy politykę wskrzeszania 
nazizmu i militaryzmu. nej strony doświadczenie z Niemcami

Uwieńczeniem tej polityki groźnej dnia wczorajszego, które siły agresji 
dla sprawy pokoju są właśnie ukła- j odbudowują dziś na zachód od Łaby 
dy z Bonn i Paryża, które słusznie,i z Niemcami dnia dzisiejszego — z ____. — __ M1 £łrv*s i Zlz*»lr e-1 Daroihli Izo nzostały nazwane układami wojenny
mi. Jest bowiem rzeczą zrozumiałą, 
że jawna odbudowa odwetowego 
Wehrmachtu z jednej strony i przed
łużona na praktycznie nieograniczo
ny okres czasu okupacja Niemiec za
chodnich nie służą i służyć nie mogą 
sprawie pokoju.

Ewolucja wydarzeń w Niemczech 
nie mogła nie zaalarmować wszyst
kich sił pokoju i demokracji w Eu
ropie — łącznie z siłami patriotycz
nymi narodu niemieckiego, które wi
dzą jasno w jaką przepaść wciągany 
jest raz jeszcze naród niemiecki 
przez te same siły reakcji, które 
zawsze były motorem polityki agre
sji. Głosowanie w Bundesracie — o 
czym już wspominaliśmy — jest tyl
ko jednym z przejawów, tego niepo
koju i protestu.

do

HISTORYCZNY ZWROT 
W STOSUNKACH 

POLSKO-NIEMIECKICH
Naród polski ma S7irzególny tytuł__

zabierania głosu w sprawie niemieckiej. 
Mamy ten tytuł dlatego, że przez dłu
gie wieki historia naszyfch dwóch naro
dów była historią walki i rozlewu krwi, 
była historią oporu naszego narodu 
przeciwko osławionemu „Drang nach 
Osten", który wyrządził tak wiele 
krzywd narodowi polskiemu. Mamy ty
tuł do przemawiania w sprawie nie
mieckiej, dlatego, że w ostatniej woj
nie ponieśliśmy niepowetowane straty 
kulturalne i olbrzymie straty material
ne. Ale mamy również tytuł do wystę
powania w sprawie niemieckiej dlatego 
— że mamy kilkuletnie doświadczenie 
współżycia z Niemiecką Republiką De
mokratyczną, które świadczy najlepiej 
o tym, że naród polski i naród nie
miecki mogą żyć w pokoju, w przy
jaźni i współpracy dla obopólnego do
bra i szczęścia całej Europy. (Oklaski).

Ten historyczny zwrot, jaki zaszedł 
w stosunkach pomiędzy narodem 
polskim a niemieckim jest wspólnym 
dobrem nie tylko obu naszych naro
dów, ale wszystkich narodów Euro
py, wszystkich narodów świata. Jest 
niezbitym dowodem realności pozy
tywnego, opartego na pokoju, spra
wiedliwości i demokracji rozwiązania 
zawiłej sprawy stosunków między 
narodem niemieckim 
darni.

Ani naród polski, 
miecki, nie pozwolą 
tego wielkiego osiągnięcia, które jest 
jednym z fundamentów pokoju w 
Europie, a które właśnie starają się 
zniszczyć siły odwetu i agresji hodo
wane w Niemczech zachodnich.

ODRA — NYSA 
GRANICĄ POKOJU

Świadomość, że granica na Odrze 
Nysie jest granicą pokoju prze

niknęła już głęboko narody Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej 
i Niemieckiej Republiki Demokra
tycznej i przenika coraz głębiej — 
wbrew nikczemnej odwetowej na
gonce — w naród niemiecki po 
tamtej stronie Łaby, przenika co
raz głębiej narody Europy zachod
niej, które rozumieją coraz lepiej, 
że granica pokoju na Odrze i Ny
sie jest również granicą ich włas
nego bezpieczeństwa i wolności.
I właśnie dlatego, że mamy z jed-

a jego sąsia'

ani naród nie- 
sobie wyrwać

i

Niemiecką Republiką Demokratyczną 
— mamy nie tylko prawo, ale i obo
wiązek rzucenia na szalę jednolitej 
woli naszego narodu na rzecz spra
wiedliwego i słusznego uregulowa
nia sprawy niemieckiej.

NARÓD POLSKI
BRONIĄC POKOJU POPIERA 

DĄŻENIA PATRIOTYCZNYCH SIŁ 
NARODU NIEMIECKIEGO

Naród nasz zajęty jest pokojowym 
budownictwem. Rusztowania nowych 
domów i fabryk, szkół i uczelni, od
budowa pomników i świątyń jest 
wyrazem naszego pokojowego bu
downictwa, jest wyrazem naszej wia
ry w możliwość i konieczność zacho
wania i utrwalenia pokoju w możli
wość i konieczność współżycia naro
dów bez względu na ich społeczny 
i polityczny ustrój.

W odbudowie Warszawy, w odbu
dowie Gdańska i Wrocławia, w twór
czej wytężonej pracy, jaką tętni nasz 
kraj przejawia się nasza wola poko
ju i wola obrony pokoju. I dlatego, 
że bronimy pokoju, dlatego popiera
my z całego serca dążenia patrio
tycznych i demokratycznych sił na
rodu niemieckiego, dążenia mające 
na celu wyrwanie zachodniej części 
Niemiec z oków obcego panowania 
i zjednoczenia Niemiec w demokra
tycznym, pokój miłującym państwie.

Sprawa, o którą walczą dzisiaj pa
trioci niemieccy jest pięknym wkła
dem do walki o pokój i porozumie
nie między narodami, jaką prowadzi 
cała postępowa ludzkość pod wodzą 
Związku Radzieckiego, ostoi wolnoś
ci i niepodległości ludów.

Niemcami, wykluczającego

Solidaryzujemy się w pełni z wal
ką o niepodległość narodową narodu 
niemieckiego w myśl orędzia Kon
gresu Narodów w Obronie Pokoju, 
które proklamowało uroczyście pra
wo wszystkich narodów do samo
dzielnego decydowania o swym lo
sie i do wyboru własnego sposobu 
życia bez jakiejkolwiek ingerencji w 
ich wewnętrzne sprawy, niezależnie 
od tego jak usiłowanoby usprawie- 

I dliwić taką ingerencję. Niezawisłość 
narodowa wszystkich państw jest 
najpewniejszą gwarancją pokoju.

Solidaryzujemy się również w peł
ni ze słowami orędzia Kongresu Na
rodów, które brzmią:

„Uważamy za konieczne zawarcie w 
Jak najkrótszym czasie traktatu poko
jowego ze zjednoczonymi i demokra
tycznymi ", _
Ich udział w sojuszu militarnym, wy
mierzonym przeciwko jakiemukolwiek 
krajowi, z Niemcami w których nie 
będzie miejsca dla hitleryzmu i milita
ryzmu, winowajców nieszczęść jakich 
doznała Europa**.

Jeżeli walczymy o pokój, o porozu
mienie między narodami, jeżeli walczy
my o jeden z najważniejszych warun
ków realizacji tego pokoju — to Jest 
o sprawiedliwe rozwiązanie problemu 
niemieckiego — to mamy pełną świado
mość, że działamy nie tylko w intere
sie narodu polskiego, ale i wszystkich 
narodów Europy.

W poczuciu naszej nierozerwalnej 
więzi z całym obozem pokoju, w po
czuciu wspólnych dążeń i celów z pa
triotycznym ruchem walki przeciwko 
układom wojennym z Bonn 1 Paryża — 
zarówno w Niemczech, jak we Francji 
i w innych krajach Europy zachodniej 
— żądamy pokojowego rozwiązania pro- 
blemu niemieckiego w duchu układu w 
Poczdamie, tak. aby raz na zawsze usu
nąć możliwość agresji imperializmu 
niemieckiego zarówno na wschodzie, 
jak i na zachodzie.
Narodom Europy zachodniej mówi 

się, że mają rzekomo do wyboru, al
bo armię europejską — jako mniej
sze zło, lub odbudowę Wehrmachtu 
bez ramek armii europejskiej — ja
ko większe zło. Nie trzeba długo roz
wodzić się nad tym, że tego rodzaju 
postawienie zagadnienia jest zu
pełnie fałszywe. W rzeczywistości 
wybór jest zupełnie inny. Istnieje 
wybór pomiędzy narzuconymi naro
dowi niemieckiemu i narodom Euro
py zachodniej wojennymi układa
mi separatystycznymi a prawdzi
wym traktatem pokojowym, któryby 
zabezpieczał zjednoczenie Niemiec 
na zasadach demokratycznych i po
kojowych odpowiadających najży
wotniejszym interesom zarówno na
rodów sąsiadujących z Ijjiemcami jak 
i samego narodu niemieckiego.

ZJEDNOCZENIE NIEMIEC 
JEDYNĄ DROGĄ UTRWALENIA

POKOJU W EUROPIE
Nie ulega wątpliwości, że świado

mość, iż jedyną drogą prowadzącą 
do pokoju w Europie jest zjednocze
nie Niemiec na podstawach demo
kratycznych i pokojowych, poczyniła 
znaczne postępy w opinii publicznej 
krajów zachodnio-europejskich. Na
rody rozumieją coraz lepiej, że od
budowa militaryzmu niemieckiego 
nie ma na celu obrony Europy, lecz 
ma służyć jej zniszczeniu, że pod 
płaszczykiem obronności przygotowy
wana jest agresja przeciwko naro
dom. milujaevm pokój.

Naród polski z uczuciem szczególnej 
sympatii i solidarności ślrdzi potężny 
ruch przeciwko ratyfikacji układów z 
Bonn 1 Paryża, jaki rozwija się z nie
słabnącą silą we Francji. Doświadcze- 

łam jej trochę pogardliwy uśmiech, którym mnie 
zmierzyła, gdy wychodziłam z piwnicy. Dziś ro
zumiem, że ona, nłe bojąca się, nie mogła nawet 
inaczej spojrzeć na mnie, przestraszoną. Ale gdy 
zobaczyła, że mi z piwnicy podają małe dziew- 
czątko, szybko podskoczyła i wzięła mi je z rąk. 
Pogardliwy uśmiech znikł z jej twarzy, a oczy 
zaświeciły jasnym i ciepłym macierzyńskim bla
skiem! Zaczęła do mojego dziewczątka przema
wiać najpieszczotliwszymi słowami, jakie tylko 
zna miękki i melodyjny język rosyjski.

Dziecko śmiało się na jej rękach, bawiło się 
medalem, przypiętym do żołnierskiej bluzy, który 
zajął całą uwagę maleństwa.

— „Za odwagę" — czy coś podobnego — czy
tałam na nim.

— Czy macie kogoś w domu? — zapytałam jej 
cicho.

A ona z dziecięcą niemal prostotą, wolną od 
jakiejkolwiek obcości, która stała między dwie
ma nieznanymi sobie kobietami, odpowiedziała 
szczerze, że nie ma nikogo. Miałam męża, ale 
poszedł na wojnę. Miała też małego syneczka, 
ale Niemcy zabili... Gdy zwyciężą — w tym miej
scu uśmiechnęła się decydująco — powróci do 
domu i będzie mieć również taką małą dziew
czynkę. Mówiąc to zaczęła całować moją córecz
kę w policzki i blond włoski...

W tej chwili poczułam, że noc, w której ży
liśmy, już się kończy. Z przyjściem tej kobiety 
zaczyna się jasny, czysty, piękny ranek — 
pokoju.

Ile świata musiała przejść, ile musiała znieść 
trudu i mordęgi ta rosyjska kobieta i matka, 
ubrana w szary żołnierski mundur a obejmująca 
obce dziecko jak swoje własne; zrozumiałam, że 
jest ona tym posłem-zwiastunem niosącym

nla historyczne dowodzą, że interesy 
Polski i Francji w odniesieniu do pro
blemu niemieckiego pokrywają się cał
kowicie, że odbudowa zaborczego i od
wetowego militaryzmu niemieckiego za
graża w równej mierze Francji i Pol
sce. (Oklaski).

I dlatego dzisiaj bardziej niż kiedy
kolwiek łączy nas z patriotycznym ru
chem wielkiego narodu francuskiego 
wspólna sprawa zachowania pokoju, 
wspólna walka przeciwko odradzaniu 
hitlerowskiego imperializmu — tak, jak 
łączyła nas wspólna walka przeciwko- ...--------- - _. czasieokupantom hitlerowskim w 
ostatniej wojny.

WSPÓLNA WALKA 
O POKOJOWE NIEMCY 

ŁĄCZY NARODY POLSKI
I FRANCJI

Naród francuski graniczący 
_ Niemcami ze strony zachodniej i 
naród polski graniczący z nimi od 
wschodu mogą i powinny złączyć 
swe wysiłki dla przyczynienia się do 
pokojowego rozwiązania problemu 
niemieckiego.

Wierzymy głęboko, że patriotycz- 
. ne siły narodu francuskiego pokrzy

żują plany wrogów pokoju, wrogów 
zarówno narodu francuskiego, jak 
i narodu polskiego, że odrzucą tzw. 
układ o armii europejskiej i prze« 
to ułatwią zawarcie traktatu poko
jowego ze zjednoczonymi i demokra
tycznymi Niemcami. (Oklaski).

A czyż pokojowe rozwiązanie pro
blemu niemieckiego nie leży również 
w żywotnym interesie narodu an
gielskiego? Czy naród angielski za
pomniał już bombardowania Londy
nu i Coventry, czy ma on pewność, 

I że odbudowana przez protektorów 
I zza oceanu Luftwaffe nie zechce w 
i pewnym momencie nawiedzić miast 
brytyjskich? Czy nie jest zaintereso
wany w istnieniu pokojowych i zjed
noczonych Niemiec i naród amery
kański?

Zjednoczone pokojowe Niemcy to 
również gwarancja pokoju dla na
rodu amerykańskiego.

Żyjemy w epoce, kiedy narody 
natchnione słowami Chorążego Po
koju Józefa Stalina biorą sprawę po
koju w swoje ręce i zdecydowane są 
bronić jej aż do końca. Widzimy jak 
następuje przełom w świadomości 
narodów, widzimy z jak potężną siłą 
zbudziła się nadzieja pokoju i jak 
wzmogła się, jak podniosła się niby 
przypływ morza — wola pokoju na
rodów.

Wierzymy głęboko, że ta wola naro
dów doprowadzi do konferencji czte
rech mocarstw w celu zawarcia trakta
tu pokojowego z Niemcami, — z Niem
cami zjednoczonymi, niezawisłymi, po
kojowymi i demokratycznymi, wierzy
my, że pokój zostanie zachowany 
i utrwalony w Europie i na całym 
świecie. (Oklaski).

SPRAWA
WINNA BYC 

NA PODSTAWIE
CZTERECH MOCARSTW

W hasłach pierwszomajowych, wy
suniętych przez Komitet Centralny 
Komunistycznej Partii Związku Ra
dzieckiego, szczególną uwagę zwra
ca hasło: „Niech żyje pokój między 
narodami!"

„Nie ma takiej spornej lub nieroz
wiązanej sprawy, której nie można 
było by rozwiązać w drodze pokojo
wej na podstawie wzajemnego poro
zumienia zainteresowanych krajów!"

Sprawa niemiecka może i powinna 
być rozwiązana na podstawie porozu
mienia czterech mocarstw.

Wzmacniając naszą Ludową Ojczyznę, 
wzmacniając nasze Państwo Ludowe* 
realizując nasz Wielki Plan 6-letni, za
cieśniające szeregi Frontu Narodowego, 
zacieśniając braterski sojusz i przyjaźń 
z i aszym wielkim wyzwolicielem i so
jusznikiem Związkiem Radzieckim — 
naród polski tym większy wkład wnie
sie we wspólne dzieło walki o rozwią
zanie problemu niemieckiego, o zapew
nienie pokoju w Europie.
Prowadzimy tę walkę pewni słusz

ności sprawy, o którą walczymy, za
cieśniając braterskie i przyjazne sto
sunki z Niemiecką Republiką Demo
kratyczną, ze wszystkimi siłami de
mokratycznymi i patriotycznymi w 
Niemczech zachodnich, ze wszystki
mi siłami pokoju i postępu, z patrio
tami wielkiego narodu francuskiego, 
z tymi siłami, które w krajach Eu
ropy zachodniej podnoszą dzisiaj wy
soko sztandar pokoju i niepodległości 
narodowej, sztandar przyjaźni mię
dzy narodami. (Długotrwałe oklaski).

z

NIEMIEC 
ROZWIĄZANA 
POROZUMIENIA

Uwaga Czytelnicy!
Termin przyjmowania prenume
raty 
GO 

na

zleconej „ILUSTROWANE- 
KURIERA POLSKIEGO" 

czerwiec upływa z dniem 

iO maja br.
Przedpłatę za prenumeratę w 

cenie 5.00 zl miesięcznie przyj- 
mnh listonosze i wszystkie pla
cówki pocztowe.

Prenumerata zlecona jest je
dyną formą zapewnienia sobie 
dostawy gazety.
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Szanujmy wspólną własność
nran K,DIa ^oody pu-
I, I bhcznosci pousta- 

 I _ wiano w wielu 
punktach naszego 
miasta piekne i 

, . --------- . wygodne ławki.
Jakżeż często nie- 

Ctety — szczególnie w parku Kazi
mierza Wielkiego są one zabrudzo
ne i powalane, bo dzieci bawiąc sie, 
znoszą na nie piasek lub urządzają 
sobie na nich harce.

Gorzej, że niektórzy spacerowicze 
wycinają na ławkach parkowych 
monogramy i serduszka, niemądry 
zwyczaj, który piętnujemy jak naj
energiczniej-

Ławki w parkach i na placach są 
własnością społeczną, którą win
niśmy wszyscy szanować. Tych więc, 
którzy je niszczą, należy traktować 
jak szkodników społecznych i chuli
ganów. (Epa)

Kwilą jak dziecko
—1 r Gdyby Polskie

I I Kadio potrzebowa- 
to nagrania płyty z 

‘ V) piskiem dztecię-
N cym, polecamy u-

| X/ przejmie drzwi w
’ nowo°twartej re-

) stauracji „Rybnej"
k 03 przy Alejach 1
V C"?--------y 1 Maja. Kiedy otwie

j \\^ // 3 ro si? wspomnia
ne podwoje, sły

chać tylko donośne:
Gromkim głosem wołamy do BZG, 

żeby sprawiły sobie piórko i nieco 
oliwy do smarowania zawiasów. Bo 
przecież „Rybna" mogła mieć dzie- 
cieco-kwilące drzwi w pierwszych 
dniach po otwarciu lokalu, ale teraz 
jest już „dorosłą" restauracją, wiec 
powinna zachowywać się poważnie- 

(nik)

W przededniu Święta Klasy Robotoiczej

Bydgoszcz w odświętnej szacie
Już jutro radosne święto robotni

cze — 1 Maja. Miasto nasze przybra
ło od wczoraj świąteczną szatę. Przy
stroiło się w czerwień i błękit sztan
darów, w zieleń i... słońce.

Setki transparentów i haseł wid
nieje na gmachach urzędowych, na 
ulicach i witrynach sklepowych. 
Fronton gmachu Poczty Głównej o- 
brazuje sojusz robotniczo-chłopski.

— Sojusz robotniczo-chłopski, to 
siła władzy ludowej, to podstawa 
rozkwitu Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej — głosi hasło.

Na czerwonym tle flag — portre
ty wodzów i nauczycieli światowego 
proletariatu i polskiej klasy robot
niczej będą patronować pochodowi 
1-Majowemu.

Wzdłuż Al. 1 Maja, Gen. Stalina, 
I Armii Wojska Polskiego powiewa
ją dumnie sztandary narodowe i ro
botnicze. Naprzód, do walki o po
kój i socjalizm — to tegoroczne ha
sło 1-Majowe, umieszczone w wielu 
oknach wystawowych i świetlicach.

k
W tym roku na trasę pochodu

Tramwaje dla Bydgoszczy
Warsztaty remontowe WPKGG w 

Gdańsku-Wrzeszczu dokonały grun
townej przebudowy 2 motorowych 
wozów tramwajowych dla Bydgosz
czy. Dwa dalsze wozy tego typu, 
całkowicie przerobione z wraków i 
unowocześnione, będą przez Gdańsk 
przekazane Bydgoszczy w najbliż
szym czasie.

Trzeba podkreślić, iż warsztatow
cy gdańscy włożyli dużo inicjatywy 
i pracy, aby ludności stolicy Pomo
rza dać sprzęt komunikacyjny tech
nicznie najlepszy, dzięki czemu 
przebudowane tramwaje w niczym 
nie ustępują nowym i pasażerom 
bydgoskim będzie trudno uwierzyć, 
że wagony te wykonano z wraków.

(W)

Pociąg specjalny
na mecz Polska - CSU

iBydgoskich kibiców sportowych 
sportowców oczekuje niemała atrak
cja. W niedzielę, 10 maja, „Orbis" 
uruchamia specjalny pociąg z Byd
goszczy do Wrocławia na między
państwowy mecz piłkarski Polska — 
Czechosłowacja.

Zgłoszenia uczestnictwa w tej wy
cieczce sportowej przyjmuje dział 
turystyki „Orbis". Pociąg wyjedzie 
z Bydgoszczy o godz. 4 rano, a wy
jazd z Wrocławia nastąpi o godz. 
19.30- Koszt przejazdu, łącznie z bi
letem na mecz wynosi od 72—78 zł.

Echa „Miesiąca Kina**

Zanim rozpocznie się seans...
DROGI CZYTELNIKU!
Bardzo często widzę Ciebie w-kinie. 

Przychodzisz do kasy, wykupujesz bilet, 
oglądasz film, potem dyskutujesz nad 
nim 1... na tym się kończy Twój kontakt 
z kinem. Dlatego nie tylko słuszny, ale 
i konieczny okazał się dobiegający obec
nie końca „Miesiąc kina“. Podczas „Mie
siąca" zakłady pracy objęły patronat nad 
poszczególnymi kinami, a każdy widz 
miał okazję zaznajomić się z pracą lu
dzi, którzy zbiorowym wysiłkiem umoż
liwiają Ci oglądanie filmu. Ponieważ 
wielu miłośników kina jeszcze tego nie 
zrobiło, urządźmy wspólną wycieczkę do 
kina. Zacznijmy od kasy.

— Praca nasza jest bardzo odpowie
dzialna — mówi kierownik kabiny Jan 
Rejman — jeżeli wziąć pod uwagę, że 
35 mm taśma filmowa jest łatwopalna; 
tymbardziej, że w miejscu przesuwania 
się taśmy temperatura dochodzi do 600 
stopni. Ale dla widza nie jest to wcale

1-Majowego wyruszy wiele stoisk 
ruchomych na samochodach z napo
jami chłodzącymi, lodami, słodycza
mi, owocami, specjalnymi paczkami 
żywnościowymi itp. Oprócz tego na 
trasie pochodu czynne będą sklepy 
spożywcze i zakłady zbiorowego ży
wienia.

Imprezy i zabawy ludowe
Ruchome stoiska będą również ob

sługiwać 1-Majowe zabawy ludowe, 
przed teatrem, przy ul. Nakielskiej, 
w Opławcu, przy ul. Bełzkiej i w 
innych punktach miasta.

W związku z tym Komitet Obcho
du 1 Maja komunikuje, że społeczeń- 
stwp m. Bydgoszczy ma zapewnione._______ _ _
dojazdy w dniu 1 Maja do punktów । dojazd tramwajami.

zabawowych autobusami PKS, MPK, 
tramwajami i kolejką wąskotorową.

Punkt zabawowy przy ul. Nakiel- 
skiej. Autobusy PKS kursować będą 
od godz. 14—23.30 z Placu Zjedno
czenia — róg Gen. Stalina.

Autobusy MPK będą kursować od 
godz. 14.30—23.30 z Placu Findera, o- 
prócz tego dojazd tramwajami.

Punkt zabawowy w Opławcu. Au
tobusy PKS kursować będą od godz. 
14.30—23.30 z Placu Zjednoczenia.

Autobusy MPK będą kursować od 
godz. 14.30—23.30 z Placu Findera.

Oprócz tego czynna będzie kolej
ka wąskotorowa przy ul. Grunwaldz
kiej.

Punkt zabawowy przy Parku Ko
chanowskiego (Teatr Ziemi Pom.) —

Dzi«
Wojewódzka Akademia 

1-Majowa
Woj. Komitet Obchodu 

1 Maja zawiadamia społe
czeństwo woj. bydgoskiego, 
że uroczysta 1-Majowa Aka
demia Wojewódzka odbędzie 
się dzisiaj 30 kwietnia br. 
o godz. 18 w sali Teatru 
Ziemi Pomorskiej w Byd
goszczy.

Na dzień 1 Maja wystawy sklepowe przybierają odświętny wygląd. 
(Foto — Woźniewski)

Imprezy sportowe w dniu 1 Maja
W dniu Święta 1 Maja odbędą się licz

ne imprezy sportowe. A oto szczegółowy 
program imprez 1-Majowych:

STADION LETNI ZS GWARDIA
1) Pokaz gimnastyki wolnej i przyrzą

dowej w wykonaniu zawodników Włók
niarza, Kolejarza 1 Zrywu,

2) Sztafety lekkoatletyczne: 4 X 1500 m 
(próba pobicia rekordu Polski) 4 X 200 m, 
oraz 3 X 1000 m juniorów. Kobiety po
biegną w sztafecie na dystansie 4 X 100 m.

3) Pokazy strzelania z łuków,
4) Mecz piłki nożnej: Orlęta — Senio

rzy (spotkanie dwóch reprezentacji zło
żonych z zawodników miejscowych dru
żyn ligowych: Gwardii, OWKS i Kole
jarza).

Początek imprez o godz. 15.

STADION ZIMOWY ZS GWARDIA
Godz. 20 — Żywa partia szachów w wy

konaniu mistrza Szapiela i Chybickiego.

dukcyjnych, tak 1 tutaj rosną nowi lu
dzie. Jeszcze przed rokiem była ona ka
sjerką, a dzisiaj daje sobie radę z pro
wadzeniem całej tej poważnej placówki, 
pogłębiającej naszą wiedzę o człowieku 
I świecie.

„Pomorzanin" aczkolwiek jest najbar
dziej reprezentacyjnym kinem bydgo
skim posiada jeszcze wiele braków, któ
re już w lipcu zostaną usunięte. I tak 
przede wszystkim w kinie przeprowadzo
ny będzie remont, następnie powiększo
na zostanie poczekalnia i przebudowane 
kasy. /

Z Okazji Święta 1 Maja 1 „Miesiąca 
kina" — w kinie odbyły się w ciągu bie-

.Miesiąca

Rzemieślnicy
w dniu 1 Maja

Okr. Zw. Cechów urządza 30 bm. 
o godz. 19 uroczystą akademię pier
wszomajową w lokalu Zrzeszenia 
Sportowego „Stal", przy uL Floria
na 6.

♦
Okr. Zw. Cechów zawiadamia jed

nocześnie, że rzemiosło m. Bydgo
szczy bierze gremi^ny udział w po
chodzie 1-Majo1 
dniu Święta Pracy najpóźniej do g. 
8.30 na PI. Rewolucji Październiko
wej (przed Dworcem Autobusowym).

Okr. Zw. Cechów apeluje do wszy
stkich rzemieślników i ich rodzin o 
gremialne wzięcie udziału w aka
demii i pochodzie 1-Majowym.

W

STADION LEŚNY KOLEJARZA
1) Mecz hokeja na trawie: LZS Rogowo 

— Unia Bydgoszcz, 2) Pokaz strzelania 
z łuków, 3) Błyskawiczny turniej piłkar
ski juniorów z udziałem zawodników Ko
lejarza Toruń oraz Gwardii, Kolejarza i 
Spójni Bydgoszcz.

Początek Imprez o godz. 14.30.

STADION ZS SPÓJNIA
1) Turniej koszykówki i siatkówki męż

czyzn oraz siatkówki żeńskiej (drużyny 
zrzeszeń Zw. Zawodowych, Gwardii i 
OWKS), 2) Piłka ręczna (drużyny szkol
ne).

Początek o godz. 15.

bydgoska prapremiera
W dniu 30 bm. o godz. 19 w Pom. Dorno 

Sztuki odbędzie się nadzwyczajny, poza- 
abonamentowy koncert symfoniczny, na 
którym wykonana zostanie po raz pierw
szy wielka kantata wybitnego kompozy
tora współczesnego WITOLDA RUDZIŃ
SKIEGO pt. „Chłopska droga". W jej 
wykonaniu weźmie udział aż 5 chórów 
amatorskich: HALKA z Torunia, LUT
NIA Z Aleksandrowa, ECHO LEŚNE, 
LUTNIA i ZUS z Bydgoszczy oraz 3 so
listów: IRENA MACULEWICZ — sopran, 
MIECZYSŁAW POSŁUSZNY — tenor 
(laureat Międzynarodowego Konkursu w 
Berlinie 1951) i ROBERT SAUK — bas 
(solista Opery Warszawskiej). Dyrygować 
będzie ROMAN MACKIEWICZ.

Poza tym na koncercie usłyszymy 
uwerturę do opery „Parta" Moniuszki 
oraz koncert f-moll Chopina. Tym razem 
usłyszymy go w wykonaniu młodziutkie
go solisty — JERZEGO GODZISZEW- 
SKIEGO, kandydata do Konkursu Chopi
nowskiego.

BOISKO ZA STADIONEM LETNIM 
GWARDII

Zawody modeli latających . (organizuje 
Liga Lotnicza). Początek o godz. 15.

SZOSA GDAŃSKA
Wyścigi kolarskie na dystansie 50 

wyścigowych oraz na 25 
turystycznych. (Początek o

♦ 
od tego odbędzie się na

na rowerach 
na rowerach 
godz. 15).

km 
km

Niezależnie _ „___ ,____
Brdzie defilada wioślarzy i kajakowców 
(godz. 15), a w punktach festynowych 
zorganizowane zostaną pokazy szermier
cze 1 w podnoszeniu ciężarów.

„DWA PIERWSZE ULGOWE, 
POPROSZĘ..."

W największym na Pomorzu, bo liczą
cym 700 miejsc, kinie „Pomorzanin" w 
Bydgoszczy wyświetlany jest akurat no
wy film produkcji polskiej pt. „Trzy 
opowieści". Nic więc dz.wnego. że długo 
musisz stać w kolejce, zanim dobrniesz 
do kasy. Kasjerka Helena Szulak szybko 
wydaje bilety. Patrzysz teraz z podzi
wem na zręczne ruchy jej rąk przy wy
pisywaniu miejsc na biletach, odliczaniu 
pieniędzy i wydawaniu reszty, a jak c-ę- 
sto dotychczas przytupywałeś niecierpli
wie w kolejce.

Przy drugiej kasie — w tej chwili zro
bił się mały zator.

— Poproszę dwa pierwsze ulgowe — 
mówi jakaś młoda panienka.

— Są jut tylko normalne.
— Jakto? Dopiero pani sprzedała ulgo

wy! — odpowiada rozdrażniona panienka.
— Tak, ale to był już ostatni bilet ulgo

wy na ten seans — wyjaśnia cierpliwie 
kasjerka Irena Górecka.

Przed wejściem do poczekalni dwaj bi
leterzy: Alojzy Suchomski 1 Franciszek 
Pluskwa odrywają kupony kontrolne. I 
oni też mają czasami .przeprawy", ale to 
przeważnie z młodzieżą, która albo nie 
chee okazywać legitymacji, albo pragnie 
się dostać do środka bez biletu.

I ty, czytelniku, możesz pomóc obsłu
dze kina w zwalczaniu chuligaństwa, mu
sisz tylko częściej niż dotyc'p zas inge-t 
rować w wypadkach, kiedy zauważysz ja- i 
kieś szkodliwe wybryki, czy niekultural
ne zachowanie się.

Z NOTESEM W SERCU... KINA
Zanim we dzietny na s: lę, zaj zyj y 

jeszcze do serca kina — kabiny operator
skiej. Widzę zdumienie na Twojej twa- 
nty. Tak nie domyślałeś się, że pracują 
Mhj aż cztery osoby.

Za pare minut na ekran padną światła operatorów projekcyjnych _
rozpocznie się seans. Zanim to jednak nastąpi operatorzy: B. Schwarcwald, 
Jan Rejman i Adam Nieć muszą sprawdzić sprawność aparatury.

(Foto — IKP) 
niebezpieczne, gdyż w wypadku pożaru । żącego miesiąca cztery dodatkowe porań- 
sala projekcyjna jest autom atyczne izo- -------- ------------- ----
lowana od widowni specjalnymi zapad- > 
kami metalowymi.

Z dalszej rozmowy dowiadujemy sie, 
że kino posiada stację akumulatorów, 
która zaopatruje kino w energie eiek- ! 
tryczną w wypadku przerwania dopływu . 
prądu z elektrowni. Okazuje się, że kino- [ 
operator nie ma wcale tak prostego za
dania, skoro stale musi kontrolować ja
kość światła i dźwięku, tak, aby widz 
mó?] wyraźnie widzieć obraz i rozumieć 
d alogi.

„POMORZANIN" - ZA TRZY MIESIĄCE
Kierownika kina, ob. Marię Czerwińską, 

zastajemy w jej gabinecie. Nawiasem 
mówiąc — jest to kierowniczka z awan
su społecznego. Bo trzeba wiedzieć, że 
podobnie, jak na innych placówkach pro-

ki filmowe, poza tym w okresie ostat
nich tygodni codziennie kabina operator
ska była otwarta dla widzów, którym w 
ten sposób umożliwiono zapoznanie się z 
pracą kinooperatorów.

*
Tak więc Czytelniku, Jesteśmy u kof«a 

naszej wędrówki. Teraz możesz pójść na 
widownię. A gdy podczas seansu przer
wie się film, czy nawet światło na sali 
zapłonie na kilka chwil, nie powinieneś 
tupać w podłogję, ani gwizdem wyrażać 
niezadowolenia. Pomyśl w tej chwili, że 
nad tym, żebyś mógł przez dwie godziny 
bawić się i uczyć, czuwają ludzie w ka
binie. A oni robią co w ich mocy, żeby 
tego rodzaju przerwom zapobiec.

HENRYK LAWINA i

FKOMUNIKATY Q|
Chór „HALKA" — dziś, w czwartek • 

godz. 20 chór „Halka" występuje na 
akademii 1-Majowej Okręg. Zw. Cechów. 
Zbiórka chóru o 18.45 w lokalu ćwiczeń. 
Wszyscy śpiewacy „Halki" tńorą udziaŁ

♦
ZS Gwardia Bydgoszcz. Dzisiaj o godz. 

18.30 w sekretariacie przy ul. Zamojskie
go 16 odbędzie się zebranie wszystkich 
członków i zawodników Sekcji Motorowej 
i Hokeja na Lodzie. We wtorek, 5 maja 
o godz. 17 odbędzie się zebranie Sekcji 
Lekkoatletycznej na Stadionie Letnim w 
związku z zawodami, organizowanymi w 
dniu 10 maja.

*
KS Budowlani Bydgoszci. Zbiórka 

członków sekcji bokserskiej w dniu X 
maja odbędzie się o godz. 8 przy ul. 3 
Września nr 1.

♦
Uwaga „ARION". Ze względu na 

niedzielny wyjazd do Poznania, 
przybycie wszystkich członków na 
dzisiejszą lekcję konieczne.

Podjęli wezwanie
Koło Sportowe „Włókniarz" przy 

Państw. Zbiornicy Woj- Centr. Od
padków Użytkowych z okazji Świę
ta 1-go Maja postanawia przyjść 
z pomocą sportowcom „Pasamonu" 
przy urządzaniu na boisku gier spor
towych skoczni i-rzutni, oraz posta
nawia we własnym zakresie urzą
dzić boiska pod siatkówkę.

Ponadto koło postanawia: zwię
kszyć stan członków o 20 proc, wy
konać roczny plan SPO w 150 proc, 
do dnia 22 lipca br. oraz sklasyfi
kować ponad plan 10-ciu zawodni
ków w klasie III.

Rada Koła Sportowego ZS „Stal" 
przy PZWM 1 w Bydgoszczy mel
duje, że 27 bm- wykonała zobowią
zanie 1-majowe przez wybudowanie 
toru przeszkód na własnym boisku. I ły podsmy niebawem.

KOLEJARZ LESZNO 
GRA W BYDGOSZCZY

Jak się dowiadujemy piłkarze Kolejarza 
Bydgosacz rozegrają w najbliższych 
dniach mecz towarzyski z Ii-ligowym 
zespołem Kolejarza Leszno. Spotkanie to 
odbędzie się w niedzielę 3 maja o godz. 18 
na Stadionie Leśnym Kolejarza przy ul. 
Północnej w Bydgoszczy. Bliższe szczegó-

(go ? CtDzrg ?
^TEATR

ZIEMI POMORSKIEJ
Czwartek: Akademia 1-

Malowa (g. 13).
Piątek: Bancroftowie 

(19.30).

OSKINA
Pomorzanin: Trzv odo

wieści (15.45. 18 i 20.15).
Polonia: Trzy odo wie

ści (17 i 19).
Orzeł: Wielka orzvgoda 

(16.45 i 19).
Wolność: Narzeczona z

Turkmenii (16. 18 i 20).
Gryf: Edward w opałach 

(16, 17.15, 18.30 i 19.45).
Bałtyk: Świat sie śmie

le (17 i 19).
Mir: O 6-tej wieczorem 

oo wolnie (19).
Rozmaitości: ] 

aktualności (16—23).

Zbiory stałe (codzien
nie w godz. od 10 do 16. 
w środy od 12 do 19. w 
niedziele od 10 do 14) W 
dni poświąteczne nieczyn
ne.

Czytelnia naukowa — 
od godz. 10 do 20, Wvdo- 
życzalnia Główna od e 
13—19. w środy od g Il
ls.

Biblioteka Lekarska: 
poniedziałki, środy i oiat- 
kl od g. 10—16, w oozosta- 
le dni ourócz niedziel 1 
świat od e 13—19

Muzeum Im Wyczółkow 
sklego: wieś w twórczo 
ścl l.eona Wyczółkow 
•kiego"

Biblioteka Miejska: 
Program ] Wystawa ot.: „Wlodzl- 
—mierz Majakowski”.

® DYŻURY
Dyżur nocny w godz. 

od 21 do 8:
Apteka Społeczna nr W 

ul. Al. 1 Maja 27 tel. JB-14
Apteka Społeczna nr U 

ul. Grunwaldzka 37 tal. 
34 31.

Dziś, od godz. 8—21 
dyżur pełnić będzie AD- 
teka Sooł. nr 13 ul. Al. 1 
Maja 27 tel. 23-14.

(JJRADIO
Czwartek. 30 kwietnia
16.20 Bydgoski dziennik 

radiowy, 16.30 Wiadomo
ści sportowe. 16.35 Pieśni 
masowe. 16.50 „Świetlic* 
przed 1 Mala" opr. H. 
Dorsz. 17.15 Sylwetka Mo
niki Brakowskiei — sekr. 
Rady Zakładowej PZBM-1 
oor. Wł. Karski. 17.25 ..SU 
ozymy sie śpiewać".
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Pewna i spokojna praca w spółdzielni

zapewnia byt rzemieślnikowi
CAS uruchamia nowe apteki

Orzy trzech długich szerokich
* stołach, prawie takich długich 

jak cały pokój pracuje kilkanaście 
osób. Kobiety i mężczyźni- Niektórzy 
zwyczajem krawieckim siedzą na 
blatach, inni pracują stojąco. War
kocą maszyny do szycia. Tu ktoś 
wykańcza brązową marynarkę w 
paseczki, tam wszywa w nogawki 
granatowych spodni jedwabną pod
szewkę, tutaj znów rozpoczęto robo
tę przy płaszczu z jasnego samodzia
łu...
. Zespół pracuje systemem trójko

wym, wprowadzonym tu w życie w 
ub- roku.

Przy jednym ze stołów stoi kra
wiec w starszym wieku. Prasuje 
wykończony już „na ostatni guzik" 
zgrabny popielaty żakiecik damski 
ze 100 procentowej wełny.

53 lata pracuje już w swoim fa
chu Stanisław Rusiecki, to też robo
ta z jego rąk wychodzi „jak z igłv“. 
Gdzie ten człowiek już nie praco
wał! Urodzony w Stanisławowie, I 
wyemigrował w 1914 r. z rodzicami

do Rygi, później przeniósł się do Le
ningradu. Po powrocie do kraju w 
1922 r. osiedlił się w Wilnie, wresz
cie w 1945 roku znalazł się w To- 

. runiu, gdzie założył zakład krawiec
ki.

— Interes szedł jako tako — mó
wi Rusiecki — ale też wiecznych 
kłopotów było co nie miara- Dlate
go jak tylko zaczęły powstawać 
spółdzielnie, zgłosiłem się jako je
den z pierwszych. Mimo, że człowiek 
jest już nie pierwszej młodości, ale 
trzeba iść z prądem czasu. I dobrze 
zrobiłem. Teraz mam życie spokojne, 
uregulowane i zawsze zapewnioną 
pracę.

Rusiecki przoduje w pracy wypeł
niając swoje obowiązki wzorowo, 
jest przykładem dla swych koleża
nek i kolegów.

Punkt Usługowy nr 2 przy ulicy 
Piekary w Toruniu jest jedną z 11 
placówek wchodzących w skład Rze
mieślniczej Spółdzielni Pracy Bran
ży Włókienniczej. Jedna z tych pla
cówek znajduje się w Ciechocinku,

Naprawiając komin,
zapobiegasz pożarowi

Bardzo często przyczyną powsta
nia pożaru są wady urządzeń ogrze
wniczych, jak pieców, palenisk i ko- 
rr nów.

W dużych miastach pożary z tego 
powodu zdarzają się najczęściej w 
okresie miesięcy zimowych, nato

miast w osiedlach wiejskich naj
częściej w okresie miesięcy ciepłych, 
P’zy czym przybierają one nieraz 
charakter pożarów masowych, szcze
gólnie wtedy, gdy wsie są zabudo
wane zwarcie, budynki kryte strze
chą słomianą lub gontem, a szczyty 
budynków są nieszczelnie obite de
skami lub posiadają otwory nieza
bezpieczone.

Dlatego też należy mieć stale na 
uwadze dobry stan pieców, palenisk 
i kominów, odpowiednie oddzielanie 
ich od części drewnianych budyn
ków, a jeżeli chodzi o uchro
nienie dachów od wylatujących i- 
skier z kominów starać się należy o 
pokrycie tych dachów materiałami 
niepalnymi, jak dachówka i blacha.

W kwietniu powstał groźny pożar 
we wsi Strzyszki. pow. Włocławek 
od iskry z komina.

Wskutek zwartej zabudowy więk
szo'ci budynków krytych słomą oraz 
silnego wiatru pożar w ciągu 20 mi
nut objął 9 budynków. Tylko dzięki 
wytężonej akcji ratunkowej ochot

niczych straży pożarnych pożoga nie 
zniszczyła całej wsi.

Przed pożarami powstałymi od i- 
skier z komina należy zabezpieczać 
się przez właściwe utrzymanie ko
minów, które powinny być wznie
sione n’ własnym fundamencie, sta
rannie otynkowane szczególnie na i 
paddaszu, gdzie powinny być po
bielone. Komin nie powinien stykać 
się z cz°śc' ni drewnianymi budyn
ku. Przynajmniej raz na miesiąc na
leży obejrzeć komin, a w razie za
uważenia jakichkolwiek, choć bar- 

nawet nieznacznych szczelin lub 
szpar, pozalepiać je dobrze gliną. 
Kominy powinny być wyprowadzone 
ponad kalenicę dachu na wysokość 
9 varstw cegieł przy pokryciu sło
mą lub go~>tem, zaś na wysokość 5 
warstw cegieł przy pokryciu ognio- 
t valym.

Powszechny Zakład Ubezpieczeń 
Wzajemnych, Oddział Wojewódzki w 
Bydgoszczy udziela mało- i średnio
rolnym chłopom zapomogi na prze
budowę wadliwych kominów.

O wszelkie informacje w tej spra
wie należy zgłaszać się do powiato
wych inspektoratów PZUW.

Należy poza tyra pamiętać, że do
pilnowanie okresowego i dokładne
go wycieru kominów wzmoże bezpie
czeństwo pożarowe.

a dwunastą organizuje się w Alek
sandrowie Kujawskim.
Kierownik placówki Wilhelm Dow- 
giałło, aktywny członek SD i dzia
łacz społeczny, jest dumny z tego za
kładu, którego jest organizatorem- 
Do września 1950 r. w tym samym 
lokalu prowadził własny warsztat, 
ale gdy rzemiosło zaczął obejmować 
ruch spółdzielczy...

— Postanowiłem wciągnąć się w 
nurt spółdzielczy — mówi Dowgiałło 
— gdyż w spółdzielczości widzę 
przyszłość i rozwój rzemiosła. Nie 
wahałem się ani chwili i oddałem 
swój lokal na spółdzielnię. Dziś nie 
żałuję tego- Nie mogę na nic narze
kać, a nadto z przyjemnością patrzę 
na rozwój tej placówki. Zaczęliśmy 
pracę w pięciu ludzi, dziś personel 
powiększył się do 15 osób, a robota 
wpływa bez przerwy.

— A więc placówka cieszy się za
ufaniem klientów?

Odpowiedź na to pytanie znajdu
jemy w książce życzeń i zażaleń:

„Stwierdzam godną pochwały sta
ranność i dokładność w wykonaniu 
powierzonej pracy..-" — pisze m. in. 
ob. Z Zieliński,

„Personel spółdzielni wywiązuje 
się należycie z obowiązków, jest 
grzeczny, usłużny i dokłada wszel
kich starań, aby zadowolić klien- 
tów.-.“ — to słowa ob. St. Hibnera.

W spółdzielczości rzemieślniczej 
[ przeprowadza się obecnie wiosenne I 
walne zgromadzenia pod znakiem | 
gruntownej oceny działalności za | 
rok ubiegły. Na zebraniach odbywa 
się m. in. podział osiągniętej w ub. 
roku czystej nadwyżki, z czego każ
dy członek otrzymuje dopełnienie 

swego zarobku. Pracownicy Punktu 
Usługowego nr 2 są bardzo zainte
resowani jaka też suma przypadnie 
każdemu w udziale. Walne zebranie 
odbędzie się w najbliższych dniach.

— Ile by nie przypadło — mówi 
Rusiecki —- każda suma się przyda...

Ale zbliża się święto 1 Maja. Rze- 
mieślnicy-spółdzielcy nie zapomnieli 
o tym. I oni dołożyli swój wkład do 
bogatej listy zobowiązań rzemiosła. 
W ramach zobowiązań 1-Majowych 
kierownik Punktu zobowiązał się 
wykroić ponad plan 10 par spodni 
i dwa fartuchy robocze dla pracow
ników spółdzielni. Pracownicy za
kładu uszyją je.

W Punkcie nr 2 panuje stale ruch. 
Co chwila otwierają się drzwi, co 
chwila ktoś wchodzi, jedni odbierają 
wykończoną odzież, inni przychodzą 
z zamówieniami lub zgłaszają się do 
przymiarki. A w drugim pokoju 
terkocą maszyny i rozchodzi się woń 
prasowanej wełny.

S. R-

W trosce o należyte zaopatrzenie w leki społeczeństwa woj. bydgo
skiego, Centrala Aptek Społecznych w Bydgoszczy uruchomi w tym 
roku dwie apteki oraz kilkadziesiąt punktów aptecznych.

Jedną z aptek otwarto przed kilku dniami na Osiedlu Leśnym w 
Bydgoszczy. Na zdjęciu: Mgr. Strylska w nowoczesnej loży recepturo
wej apteki na Osiedlu Leśnym, przygotowuje leki dla pierwszego pacjen
ta.

PRZED STARTEM WYŚCIGU POKOJU
Z głośników zainstalowanych w wielu 

punktach Bratysławy często rozbrzmiewa 
sygnał radiowy VI Wyścigu Pokoju 
„Trybuny Ludu", „Neues Deutschland" 
i „Rude Pravo". Po sygnale speaker na- 
daje informacje związane z Wyścigiem, 
opowiada o zespołach, które już przyby
ły do Bratysławy.

Do stolicy Słowacji przybyło już 9 ze
społów: Finlandia, Rumunia, Norwegia, 
Węgry, Francja. Polonia Francuska, CSR, 
NRD oraz Polska. Oczekuje się w naj
bliższym czasie przybyclą następnych 
drużyn.

W składzie drużyny czechosłowackiej 
na VI Wyścig Pokoju nie zaszły żadne 
zmiany. Czechosłowacy pojadą osta
tecznie w składzie: Ruzicka, Kubr, Ma
lek, Knezourek, Nesl oraz Kunes. 
Drużyna węgierska składa się z nastę

pujących zawodników: Szabo, Sipos, 
Kiss-Dala, Bartusek, Mayer oraz Rlpp. 
Najmłodszym kolarzem drużyny węgier
skiej jest 20-letni Sipos.

Drużyna rumuńska ma w swym skła
dzie kilku starszych rutynowanych za
wodników, z których Chicomban oraz G. 
Sandru mają po 40 lat. Do rutynowanych 
kolarzy należą również Maxim oraz Sta- 
nescu. Obok nich w drużynie znaleźli się 
bardzo młodzi zawodnicy: 18-letni Doml- 
trescu oraz 19-letni Georgescu.

Zawodnik rumuński G. Sandru jest 
bratem znanego kolarza rumuńskiego C. 
Sandru, który brał udział w poprzednich 
Wyścigach Pokoju.

PIĘŚCIARZE
FRANCJI, ANGLII I SZKOCJI 

ZGŁOSZENI DO MISTRZOSTW EUROPY
Komitet Organizacyjny Mistrzostw Eu

ropy w Boksie otrzymał imienne zgłosze
nia do mistrzostw pięściarzy Francji, 
Angli i Szkocji.

Reprezentacja Angli składa się z pięciu 
pięściarzy: w wadze piórkowej — Le
wis, w lekkiej — Hinson, w lekkośred-

nlej — Wells, w średniej — Barton 1 w 
półciężkiej — Cooper.

Szkocja wystawia trzech reprezentan
tów-, Są to: w- wadze muszej Currle, w 
koguciej Smillie i w lekkośredniej — 
Mullen. ,

W reprezentanci Francji znajduje się 
sześciu zawodników. W wadze koguciej 
wystąpi Martin, w piórkowej — Hamla, 
w lekkiej — Person, w lekkopółśredniej 
— Daidi, w półśredniej — Lombardet i w 
lekkośredniej — Candau.

ZE SPORTU ZAGRANICZNEGO
MOSKWA. Ponad 300 zawodników wzię

ło udział w mistrzostwach gimnastycz
nych zrzeszenia sportowego „Iskra". Ty
tuł mistrzowski zdobył olimpijczyk Mu
ratów.

★
W wiosennym biegu na przełaj w Mo

skwie znany długodystansowiec radziec
ki Wanin przegrał na finiszu z młodym 
biegaczem Okorokowem. Zwycięzca uzy
skał na dystansie 5000 m czas 15:45,4 min.*

BERLIN. Sztafeta kobiet Motor (Jena) 
pobiła dwa rekordy NRIJ: 4 X 100 m — 
49,2 i 4 X 200 m — 1:44,0 min.

★
KAIR. W pierwszym meczu strefy eu

ropejskiej o puchar Davisa Austria po
konała Egipt 4:1.

★
RZYM. Kongres Międzynarodowej Fe

deracji Szermierczej, obradujący we 
Florencji postanowił przyznać Luksem
burgów! organizację szermierczych mi
strzostw świata w 1954 roku.

Młodzieży ODO

Zdobywaj *

PRACOWNICY POSZUKIWANI KOMUNIKATY Ważne dla mieszkańców Osiedla Leśnego
KSIĘGOWĄ do kosztów własnych przyjmle od za
raz Pomorska F-ka Taśm i Pasów w Bydgoszczy, 
podanie wraz z życiorysem składać należy w Sekcji 
Kadr ul. Gen. Stalina 117. (1416k
TOKARZY do remontu obrabiarek zatrudnimy na
tychmiast. Zgłoszenia: Zjednoczone Zakłady Rowe
rowe — Baza Remontowa Bydgoszcz, ul. Grun
waldzka 6. (1418k

ZAMIANY

MAŁŻEŃSTWO t>rzv1mi» I 
prace z mieszkaniem na1 
roli. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (1522?

HUMOR

DOM 3 piętrowy z 4-po
kojowym mieszkaniem za
mienię na mały dom w 
większym mieście. Ofer
ty — Bydgoszcz. Nakiel- 
ska 19 8. Pokorska. (1094

DUŻY nokói kuchnia za 
mienie na podobne mniej
sze. Adres IKP Bydgoszcz 

(1361

3 POKOJE kuchnia wspól
ne. wv?odv centrum Bvd 
goszczy. zamienię na 2 po
kojowe z kuchnia — wy
godami samodzielne — 
Bydgoszcz. Kraków, okoli
ce Warszawy. Adres wska 
że IKP Bydgoszcz. (1542?

POKÓJ słoneczny. I pię
tro. osobnym wejściem, 
używalnością kuchni, 

wszelkimi wygodami — 
śródmieściu Bydgoszczy, 
zamienię na pokoi kuch 
nia lub 2 ookoie kuchnia 
— śródmieściu. Wszelkie 
koszta remontu, przepro
wadzki zwrócę. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(1537?

DZIERŻAWY
GOSPODARSTWO 8 ha 
zabudowaniami, ogrodem, 
ziemia pszenno-buraczana, 
wydzierżawić zaraz. Wia
domość: Maciulewska — 
Łobdowo. poczta Dębowa 
łaka. Dow. Wąbrzeźno.

(1545?
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

OGŁASZAJCIE SIĘ
w IKP

Zarząd Zrzeszenia Właścicieli Nieruchomości zwra
ca uwagę członków na ogłoszone rozp. Rady Min. o 
nowych stawkach czynszowych na lokale użytkowe, 
obowiązek odprowadzania 50 proc, na F. G. M. od 
marca. Zarząd przypomina również o obowiązku 
zbiórki odpadków wtórnych oraz utrzymaniu po
rządków i higieny w realnościach. (1417k

SPRZEDAŻ «

SRUTOWNIK na kamie
nie średnicy 50 cm na kul 
kowych łożyskach, stan 
bardzo dobry sprzedam. 
Tadeusz Falender — Na
kło, Dworcowa 24. (1469

DOM jednorodzinny surze 
dam. Bydgoszcz. Bvszew
ska 25 (Czyżkówko — Las) 

(1517g

LEŻANKI nowe sprze
dam. Warsztat Tapicerski 
Bydgoszcz. Chwytowo 12. 

(1531?

4’/« Ha ŁĄK w Szubinie 
sprzedam. A. Tłoczek — 
Bydgoszcz. Sienkiewicza 
12 2. (1539?

MOTOCYKL SHL stan 
bardzo dobry sorzedam.
Al. 1 Maja 111. sklep wa
rzywny godz. 16—18. (1530?

ŁÓDKĘ 1 tonowa sorze
dam. Bydgoszcz. Marynar 
ska 5 (orzy Toruńskiej). 

(1529?
PSY owczarki alzackie ni
żej 6 mieś.. 3 szt. sorze
dam. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (1516g

DWA dywany 5.70 X 3.50 
oraz 3X4 Smyrna Persja 
sorzedam. Adres wskaże 
IKP (1504

SPORTÓWKĘ na łożys
kach kulkowych, stan do
bry sorzedam. Sienkiewi
cza 6-3. (1505

RADIO 7 obw.. 3 zakre
sowe sprzedam. Bydgoszcz 
Wysoka 3-2. (1507
SETKĘ ..Sachs”
dam. Bydgoszcz.
Weyssenhoffa 7 m.

surze- 
Plac

((1509?

DNIA 25 KWIETNIA br. została uruchomiona

WÓZEK autko. rower 
męski sprzedam. Al. Mic
kiewicza 7 2 (osobne wej
ście).  (1527 g

RADIO 4 lamoowe. 3 za
kresowe ..Siemensa”, prąd 
stały sorzedam. Kwiatowa 
1 m. 1 od 16 do 18. (1512

MASZYNĘ gabinetowa 
szafkowa jak nowa sprze
dam. Generalissimusa Sta
lina 46-4. Pawlewski.

(1526?

WÓZEK ręczny nowy 
dwukołowy i sprzedam.

Dworcowa 30-2a. (1515

SRUTOWNIK kamieniowv 
sprzedam. Śmigiel —Skra- 
biewo. pocz. Koronowo, 
pow. Bydgoszcz. (1519?

DOBERMANA — sukę 10 
mieś, z metryczka sorze
dam. Bydgoszcz. Dworco
wa 70 m. 5. (1520?

KREDENS kuchenny kre 
dens pokojowy. fotele, 
biurko orzechowe, sypial
nie, krzesła, serwantke 
sprzedam. Bydgoszcz, ul. 
Śniadeckich 29 m. 1. (1521?

SAMOCHÓD ba?ażowv o- 
kazy.jnie sprzedam Byd
goszcz. Chwytowo 4 2.

(1524?

MOTOR ropnlak 10 PS 
sprzedam. Trzeciak Wło
cławek. Warszawska 10.

(1136k

SPRZEDAM 2 morgi zie
mi — okolice Inowrocła
wia. Adres IKP Inowro
cław. (1154

WÓZKI, autka koszyko
we 1 spacerowe na łoży
skach. oedzle malarskie 
poleca H. Świetlik. Poz
nań. Wrocławska 13. (11987

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
Czerwonej Armii 20. Centrala telefoniczna: 33-41 t 33-42. 
Dział ogłoszeń w Bydgoszczy: ul. Czerwonej Armii nr 2 
(Pod Arkadami). Tel. 24-29. Konto PKO IKP nr VI-140.

Apteka Społeczna nr. 11
Bydgoszcz — Osiedle Leśne, ul. Sosnowa, Blok XV, 
tel. 43-31. Apteka jest czynna od godz. 8 do godz. 19 
bez przerwy obiadowej. (1420k

Dnia 27 kwietnia 1953 r. o godz. 14.30 zasnęła w 
Bogu po długich j ciężkich cierpieniach opatrzo
na Sakramentami św. nasza najukochańsza i ni
gdy niezapomniana matka, teściowa, babcia i 
prababcia śp.

O

SPRZEDAŻ nowveh me
bli: sypialnie ciemna o- 
rzech. jasna sypialnie Cze
czot. pokój stołowy orzech 
serwantke. leżanke. kuch
nie i bibliotekę sprzedam. 
Bydgoszcz. Wrocławska 
12 (Wilczak). (1451g

MASZYNĘ damska szaf
kowa prawie nowa sorze
dam. Piać Wolności 5-3.

(1500?

ŁÓŻKO żelazne sprężyna 
mi. autko dzieciece sprze
dam. Nowa 17-3. (1546?
MOTOCYKL ..WUlers" 350 
sprzedam. Bydgoszcz, ul 
Kujawska 63 m. 3. (1543g
2 HA ŁĄKI — Nakle wy
dzierżawię lub sprzedam. 
Kryszkiewicz — Nakło, ul. 
Lipowa 13. (1538g

MOTOR rooniak 20 km — 
tłok pionowy sprzedam. 
Noga—Lniano, uow. Świę
cie n/W. 1409k

II KUI>M<> II
ROWEREK młodzieżowy 
w dobrym stanie kupie. 
Stalina 60-7. (1497?

PIANINO dobre krzyżo
we. płyta metal, kupie. O- 
ferty: cena — IKP Byd
goszcz ..1536". (1536?
DOMEK podmiejski z o- 
gródkiem kupie lub wy
dzierżawię. płacac kilko- 
letni czynsz z ?órv. Szcze 
gółowe oferty kierować do 
IKP Bydgoszcz ..1414”

(1414

Papier biały gazet rot 
mat. kl. VII. 50 ? 63 cm

E-IV-26641

Anna Łubarska
z d. Skonieczna — przeżywszy lat 92.

czym zawiadamiają w głębokim smutku po
grążone DZIECI
Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 30. IV. 53 
o godz. 16.30 z kaplicy cmentarza Sw. Mikołaja 
w Inowrocławiu.
Inowrocław, Żnin, Toruń, Bydgoszcz, Gniewko
wo. w kwietniu 1953 r. (1157

ZGUBIONO portfel wszel
kimi dokumentami dnia j 
28 kwietnia. Proszę o zwrot 
za dobrym wynagrodzę 
niem na nazwisko Pawli- 
czak Ludwik. Bydgoszcz. 
Kossaka 113. (1525?
ZGUBIONO le?. PKP. Na
zwisko. Beker Aloizv — 
Głęboczek. pow. Brodnica 

(1513
ZGUBIONO kartę mel
dunkowa na nazwisko Wa 
sielewska Monika, zam. 
Bydgoszczy. (1503
ZGUBIONO przepustkę 
nr 91 na nazwisko Gorz- 
kiewicz Kazimierz. (1508?
ZGUBIONO złoty damski 
zegarek 27. IV. 53 godz. 
16—16.30—Al. 1 Maia wzgl. 
w toalecie PI. Wolności. 
Zwrot — IKP (wvna?ro- 
dzę). (1511
ZGUBIONO le?. krwio
dawcza na nazwisko Wie

| pokoju poszukujaJ
SAMOTNA poszukuje no- 
koju umeblowanego. No
wak. Artura Grottgera 3 
m. 4. (1533?

II POSADY WOLIE

POMOCNIK krawiecki 
damsko-meski ze znaiomo 
ścia samodzielnego kroiu 
potrzebny. Grubich. Na- 
kiepska 44-2. (1514

MAŁŻEŃSTWO poszuku
je pokoju, koszta remontu 
zwróci. Wiadomość Ęvd 
goszcz. Garbary 10 7.
____  (1528?

DOCHODZĄCA potrzeb
na od zaraz Al. 1 Maia 
36 — podwórze, prawa stro 
na. I ptr. Zgłoszenia od 
19—20. (1518?

STARSZA samotna poszu
kuje pokoju, koszta re 
montu zwrócę. Adres wska 
że IKP Bydgoszcz. (1506?
Panienka pracuiaca po 
szukuje pokoju jednooso
bowego lub wspólnego. A-! 
dres wskaże IKP Byd
goszcz. (1541g1

MAŁA, kulturalna rodzi
na poszukuje gospodyni 
uczciwej — dobre wyna
grodzenie. Grunwaldzka 
55-3.____ (1546
POMOC domowa docho
dzącą potrzebna Byd
goszcz, Wileńska 9-7.

(1535?

WARSZAWA II
S KRADZIONO dokumen
ty. wydane na nazwisko 
Kocikowska Benedykta —, 
Bydgoszcz. Podgórna 1-8. I
—_________________ OSlOe ^‘V"V

II HAUKA II 'śka^m

Czwarek. 30 kwietnia

7.55 Wiadomości porań* 
ne. 11.45 ..Głos maja ko- 

12.04 Dziennik do 
iry.^ 12.15 ..Na swoi- 

______ ___ ________ _~ nutę" — gra zespół 
TRZYMIESIĘCZNA korę-1 Tadeusza Kozłowskiego 
spondenevina nowoczesna 12 45 Audycja dla wsi 13.00 
nauka księgowości Łódź Koncert rozrywkowy w 
1 skrytka 163. (449kiwyk- orlc- rozgł szczeciń

------ ------- ------------ i skiej PR pod dvr. Władv^ 
MASZYNOPISANIA przy- śława Górzyńskiego. 13 40 
spieszonego metoda nowo- i Utwory fletowe w — 
czesna korespondenc ji han- Jerzego Gawryluka, 
dlowei udzielam. T • - 
Kochanowskiego 6 4

Utwory fletowe w wyk. 
___________ 14.10 

Toruń 1 Audvcja dla klas I. 14.30 
: I Audycja dla klas V—VIT.

(1419k 14.50 ..Swojskie melodie"

— w wvk. zespołu harmo- 
nistów Tadeusza Wesołow 
skiego. 15.10 ..Bedzie nas 
wiecej" —fragment książ
ki Clary Weatherwax. 
15.30 Audycja dla dzieci. 
16.00 Wszechnica Radio
wa — kurs I. 17.00 Wiado
mości popołudniowe 17.40 
Muzyka. 18.00 Akademia 
1 majowa. 20.00 .Dla 
dego coś miłego". 
Dziennik wieczorny. 
Wiadomości sportowe 
Słowiańska muzyka 
rywkowa. 22.20 Muzvka 
symfoniczna 22.45 ..Pieśni 
pokoju 23.05 Muzyka ta
neczna. 23.50 Ostatnie wia
domości

każ- 
21.30 
21.26 
21.36 
roz-

REDAGUJE KOLEGIUM - WYDAWCA I DRUK.: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA 
„PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA". WARSZAWA. ŚNIADECKICH 16 
ODDZ. W BYDGOSZCZY. CZERW. ARMII 18/20, TEL. 33-41. 83-42. DRUKARNIA 1899

b.ZEN‘A UR(JBNE « słowo OBtusze.ua
milimetr w tekście 10.50. ta tekstem 1.50 neK.oiogi » u 
za 1 mm Ogłoszenia w specjaz.ei rubryce 30 zi za 1 wiersr 

!| 2-łamowy (za tekstem) W nydzielę t świętą to-,, drn>e1


